- A. AM Montpellier, arm. A, caj. 4, Inventaire Louvet, n.º 100, cotté 1200 (data 26 febrero 1200).
- B. Traslado s. XIII, AN, J. 340, Montpellier et Maguelone, II, sac. II, n.º 11.
- C. Copia primera mitad s. XIII, AM Montpellier, *Grand Thalamus*, AA4-2Mi78, n.º 612, fol. 2r-v, art. 3 (data 1204).
- D. Copia segunda mitad s. XIII, AM Montpellier, *Grand Thalamus*, AA4-2Mi78, n.º 787, fol. 69, art. 175 (data 1204).
- E. Copia s. XIII, AM Montpellier, *Livre Noir*, AA7-2Mi79, n.º 1.134, fol. 18r-v.
 - a. Ed. *HGL*, 1.ª ed. III, n.º LXXXI, cols. 201-202.
 - b. Ed. *HGL*, 3.ª ed. VIII, n.º 129-LXXXI, cols. 523-525.
 - c. Ed. *Layettes*, I, n.º 752, pp. 284-285 (data 1204-1205).
 - d. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 366 (data 14 marzo).

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 168 (de a).

Cit.: *HGL*, 3.ª ed. VI, p. 240. ALART, *Privilèges*, p. 77 (data Cotlliure). GERMAIN, *Histoire de la Commune de Montpellier*, I, p. 439. ROUQUETTE, *Marie de Montpellier*, pp. 32 y ss. IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 75. GOURON, «*Libertas hominum Montispessulani*», p. 295. VIDAL, «L'Aragon et la révolution montpelliéraine de 1204», pp. 51 y 52. SMITH, *Innocent III*, p. 60.

(a) In nomine Domini nostri Jeshu Christi, anno eiusdem incarnationis .M.CC.IV.º. kalendas marcii. Ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, dominus Montispessuli, per me et per Mariam reginam, uxorem meam, et per universos successores nostros, dono, laudo et concedo et firmiter expromitto vobis XII. probis hominibus electis ad consulendam communitatem Montispessuli, presentibus et futuris, et toti universitati Montispessuli, quod castrum et villa Montispessuli, castrum et villa de Latis, et Castrum novum, et omnia castra et ville que, cum predicta Maria regina uxore mea, in dotem accepi, sint semper et maneant sub una dominatione et seinhorivo, et ad dominationem ville Montispessuli insperabiliter semper pertineant et maneant, ita quod nullum predictorum nos vel successores nostri a nobis et a potestativo et dominatione ville Montispessuli nullo tempore separemus, vel aliquis nostrum titulo venditionis, donationis, permutationis, pignoris seu donationis in feudum, vel quolibet alio genere alienationis. Volo preterea et concedo quid recipiatis in sacramento juratorum Montispessuli, presentium et futurorum, homines de Latis et de Castro novo. Item promitto et convenio vobis per stipulationem quod castrum Montispessuli, et castrum de Latis, et Castrum novum nulli persone potenti tradam vel tradi faciam nec ab aliquo tradi patiar. Sciendum tamen est quod redditus ville Montispessuli, castri et ville de Latis, et Castri novi, postquam pignus de Latis a vinculo pignoris, in quo vobis duodecim probis hominibus et universitati Montispessuli obligatur, receptum fuerit, possumus impignorare hominibus tantum Montispessuli vel ipsorum locorum, ita tamen quod insolutum cedant. Dono preterea et concedo vobis et toti universitati Montispessuli quod vos XII. probis homines electi ad consulendam communitatem Montispessuli, presentes et futuri, habeatis plenam potestatem statuendi, distringendi et corrigendi ea omnia que visa vobis fuerint pertinere ad utilitatem communitatis Montispessuli, et quod villa Montispessuli muretur et muniatur per vestram et successorum vestrorum notitiam et stabilimentum, manente tamen et durante dominatione et jurisdictione nostra et curie nostre Montispessuli. Promitto etiam vobis et toti universitati Montispessuli, quod illos quos fecimus exules, tempore

quo terra Montispessuli ad me pervenit, et de presenti facio, modis quibus potero fugabo, et quam procul potero semper fugari faciam, et quod ipsi vel aliquis eorum nunquam redeant in Montispessulo, nec in tota terra mea, nec amorem nec fiduciam mecum unquam habebunt. Item scio et cognosco, cum hac presenti scriptura, quod dominus Montispessuli numquam habuit nec habere debet firmantiam in hominibus Montispessuli; ita quod pro domino aliis se vel res suas obligent, nisi per amorem pro eo vellent fidejubere. Item promitto et convenio vobis quod omnia predicta faciam laudari, confirmari et rata haberi a predicta regina uxore mea. Adhuc promitto et convenio vobis, per stipulationem facta a me, renuntiatione juris scripti et non scripti et totius juris auxilii, nichil me dixisse vel fecisse, nec etiam dicturum vel facturum, quod his que superius continentur vel alicui eorum obviet, nec contra hoc vel aliquid horum, ullo loco vel tempore, ego vel successores nostri veniemus nec aliquis per nos; sed ita totum firmum, ratum semper manere faciemus. Hec omnia plenarie tenebo et observabo in perpetuum, et facio Bernardinum per me jurare.

Et ego Bernardinus, mandato domini mei regis prescripti, tactis corporaliter sacrosanctis Evangeliiis, juro quod ipse omnia predicta observabit. Horum omnium testes sunt: P[etrus] de Bizanchis, R[aimundus] Benedicti, Luchas Pulverelli, P[etrus] Lobeti, Berengarius Amici, Johannes Luciani, Austorgus de Orllaco, G. de Grabels, Bertrandus Egidius, R[aimundus] de Caturcio, G[uillelmus] de Conchis, G[uillelmus] Petri, B[ernardus] Gandalrici, Jacobus Lombardi, Randulphus Bonefacius, G[uillelmus] Berengarius, P[etrus] Luciani, Jo[hannes] de Orllaco, G. Boccados, Ugo de Porta, G. de Cavannaco, Guillelmus Bidocius, Poncius Vitalis, Poncius Ricardi⁹⁸², Symon de Campo novo, G[uillelmus] Borrelli, G. Capde de Bove, B. Capde de Bove, dominus G[uillelmus] Magalonensis prepositus, G[uillelmus] de Barbastenx⁹⁸³, Jo[hannes] de Latis, et Ugo Laurentii notarius, qui hoc scripsit.

1205 marzo, 1. [Montpelhièr/Montpellier]

508

*Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, da su permiso para amurallar y fortificar la ciudad de Montpellier bajo la dirección y las órdenes de los cónsules de la ciudad*⁹⁸⁴.

[A]. AM Montpellier, *Fonds de la Commune Cloture*, EE 843, n.º 2 (data 1204).

Reg.: DAINVILLE y GOURON, *Archives de la Ville de Montpellier*, XII, «Série E. Fons de la Commune Cloture et Affaires Militaires», p. 168.

1205 marzo, 1. [Montpelhièr/Montpellier]

509

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, en nombre propio, de su esposa la reina de Aragón María de Montpellier y de sus sucesores, empeña el castillo de Latas a la comunidad de Montpellier por 75.000 s. melgorienses.

⁹⁸² Raimundi.

⁹⁸³ Rabastenc.

⁹⁸⁴ Es posible que se trate de una variante del doc. anterior.

- B. Copia coetánea que incluye la confirmación de la reina María de 14 marzo 1205, AM Montpellier, arm. A, caj. 4, Inventaire Louvet, n.º 101, cotté 1204 (data 1204).
 - C. Copia primera mitad s. XIII, AM Montpellier, *Grand Thalamus*, AA4-2Mi78, n.º 613, fols. 3r-3v, art. 4 (data 1204).
 - D. Copia s. XIII, AM Montpellier, *Livre Noir*, AA7-2Mi79, n.º 1.135, fol. 19r (data 1204).
 - a. Ed. fragmentaria LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», p. 109.
- Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 169 (de C).

Cit.: GERMAIN, *Histoire de la Commune de Montpellier*, I, p. 268. ROUQUETTE, *Marie de Montpellier*, pp. 32-33. GOURON, «*Libertas hominum Montispessulani*», p. 295. LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», p. 109. SMITH, *Innocent III*, p. 60.

(B) In nomine Domini. Anno eiusdem incarnationis .M.º.CC.º.III.º. kalendas marcii. Ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Comes Barchinone et dominus Montispessuli, per me et per Mariam re/ginam uxorem meam, et per omnes successores nostros, bona fide et sine dolo cum hac presenti scriptura mitto et obligo pignori pro septuaginta et / quinque milibus solidos melgoriensium vobis duodecim probis hominibus consiliarioribus comunitatis Montispessuli presentibus et futuris et toti universitati Montispessuli de / qua universitate vos estis, videlicet castrum de Latis, cum turri, forciis et cum tota villa, dominatione, iurisdictione, districtione, et cum omnibus red/ditibus, molendinis, furnis, laudimiis, consiliis, usaticis, iusticiis, firman-tiis, portu, piscationibus, pratis, pascuis, campis, vineis, / aquis, et cum omnibus ad dominationem castri de Latis pertinentibus. Item generaliter omnes obventiones, redditus et alias quaslibet res que ad nos nomine vel occasione / ipsius castri vel potestativi et pertinentii ipsius castri pertinent vel pertinere possunt vel debent, ut habeatis et teneatis et iure pignoris possideatis fruc/tibus in fortem non computandis usque ad proximum Pascha, et tamdiu quosque predicta .LXXV. mille solidorum melgoriensium in integrum vobis sint soluta / quod hoc pignus faciemus vos habere tenere et possidere quiete, et ab omni contradicente modis omnibus defenderemus. Item promitto et convenio vobis per stipulationem / quod hanc totam pecuniam persolvam et reddam vobis in proximo venienti Pascha ita quod predicto pignore vel quolibet alio modo me non possim defendere/. Item scio et cognosco me totam predictam pecuniam a vobis habuisse et recepisse, ita quod mandato meo et me certissime sciente solvistis eam / Comiti Tolosani, in cuius totius pecunie quantitate ipsi comiti eram obligatur. Sciendum tamen est quod castrum de Latis debet custodiri et muniri a vobis / expensis meis quosque fructibus et obventiones supradicti pignoris percipiatis, quas expensas faciet et dabit vobis baiulus castri de Montepessulano. Et / hac omnia et singula eodem modo et eisdem pactis faciam laudari et confirmari et rata haberi a predicta Maria regina uxore mea. Item promitto et convenio / vobis, per stipulationem facta a me, renuntiatione iuris scripti et non scripti, divini et humani, et totius alterius iuris auxilii, nichil a me vel ab ali/quo alio arte nostra vel ingenio dici vel fieri in preterito vel futuro quod his que superius continetur vel alicui eorum obviet, nec contra hoc pignus vel aliquid / horum rationem reddituum vel alio modo veniemus, sed omnia et singula in firmitate perpetua a me et per omnes alios manere faciam, salvo iure pignoris his / quibus inde aliqui inde obligavi. Hec omnia plenarie tenebo et observabo, et facio Bernardinum per me iurare.

Et ego Bernardinus mandato domini mei re/gis predicti, tactis corporaliter sacrosanctis Evangeliiis, iuro quod ipse omnia predicta observabit. Item ego Rostagnus de Poscheriis pro omnibus supradictis et sin/gulis me obligans nisi tota predic-

ta peccunia vobis predictis duodecim viris presentibus et futuris, et toti universitati Montispessuli ad diem statutum / soluta fuit, in pignoro vobis fructibus in fortem non computandis, cuppas et sestairalaticum, et ferrum et stare et usatica et omnia alia que ego vel / uxor mea Aiglina habemus vel habere debemus in tota villa Monti[*pessuli*] et eius pertinentiis, et in castro de Latis et eius pertinentiis, et hoc omnia faciam lauda/ri et confirmari cum sacramento ab uxore mea Aiglina. Preterea promitto quod Ego tenebo hostaticum in castro de Latis, nisi predictam peccunia ad diem / statutum soluta fuerit. Hoc omnia ita observabo, sic Deus me adiuvet et hec sancta Dei Evangelia. Et Ego R[*aimundus*] Gaucelmi dominus Lunelli, et ego Assali/tus de Godal, et Ego Bernardus de Valle viridi, de omnibus predictis nos et nostra obligamus, et hostaticum in castro de Latis tenere promittimus quousque tota / predicta peccunia soluta sit. Item de nullo dampno seu gravamine vel expensis quas pro hoc debito vel occasione huius debiti vel hostatici sus/tineremus vel faceremus, nullam umquam querimoniam seu questionem vel rancuram faceremus de hominibus Monti[*pessuli*], castris de Latis et Castrinovi, nec de rebus eorum, / hec omnia nos observaturos. Ego Rostagnus de Poscheriis, et ego R[*aimundus*] Gaucelmi, et ego B[*ernardus*] de Valle viridi per hoc sancta Evangelia iuramus, et / ego Asallitus de Godal plevo et fidem meam.

Horum omnium testes sunt: dominus G[*uillelmus*] Magalonensis prepositus. G[*uillelmus*] de Rabastenc. P[*etrus*] Luciani. Johannes de La/tis causidici. P[*etrus*] de Bisanch. R[*aimundus*] Benedicti. Johannes Luciani. P[*etrus*] Lobeti. Berengarius Amicus. Austorgus de Aorllaco. Luchas Pulverelli. G. de Grabelz. / Regordus. Bertrandus Egidius. Raimundus de Catarcio. W[*illelmus*] de Conchis. G[*uillelmus*] Petri. G[*uillelmus*] Berengarii. Jacobus Lumbardi. Johannes de Orllaco. W[*illelmus*] Bocados. Ugo de Porta. / W[*illelmus*] de Cavannaco. G[*uillelmus*] Bidotius. Pontius Vitalis. Pontius Raimundi. Symon de Campo novo. G[*uillelmus*] Borrelli. Randulfus Bonefatius. G. Capde de Bove. B. Ferreius. / Bernardus Gandalrici et Ugo Laurencii notarius, qui mandato domini Regis hoc scripsit.

1205 marzo, 12. Roma, San Pedro

510

Inocencio III invita al rey de Aragón Pedro el Católico a dejar de importunar a la Iglesia de Elna y a devolverle todo lo que le ha quitado.

- B. Copia coetánea, AV, Reg. Vat. 7, fols. 3v-4, n.º 4.
- C. Copia s. XVII, AV, ms. lat. 7.216, fol. 47.
- D. AV, arm. XXXI, n.º 6, fol. 139.
- E. AV, arm. XXXI, n.º 8, fol. 20v.
- F. Copia s. XVII, AV, arm. XXXI, n.º 10, fol. 347v.
- G. Copia s. XVI, AS, Libros de Berzosa, 9, 112.
 - a. Ed. fragmentaria RAINALDO, *Annales Ecclesiastici*, año 1205, & 63.
 - b. Ed. PL, 215, cols. 568-569.
 - c. Ed. VILLEMAGNE, *Pierre de Castelnau*, n.º XXXI, pp. 115-118.
 - d. Ed. de B, MANSILLA, *Inocencio III*, n.º 311, pp. 342-344.

Reg.: POTTHAST, n.º 2.441.

Cit.: BRÉQUIGNY, *Table chronologique*, I, c. II, p. 660. SMITH, *Innocent III*, pp. 55, 61 y 65.

(d) Absit a te, fili charissime, ut illa possit in te historia retorqueri, que Achab regem denuntiat, vineam Nabot Israelite vicinam regali domui sibi postulasse a pos-

sessore concedi, ut faceret olerum hortum in ea; quam cum obtinere non posset, ipsam tamen possessore possedit occiso. Accepimus enim quod Helenensem Ecclesiam, pretextu occasionis illius, quod ad celebrandam electionem episcopi, sine te, canonici processerunt, graviter molestati, castra et possessiones eius per violentiam occupando, et depredando terram illius, donec inde redemptionem acciperes, juxta tue arbitrium voluntatis. Et, licet super hoc tibi alia vice scripserimus, et rogaverimus diligenter, ac etiam in remissionem injuxerimus peccatorum ut episcopo et capitulo eiusdem ecclesie sine cuiuslibet difficultatis obstaculo, oblata restitueres universa, nec aliquid in ipsa ecclesia deinceps in tue salutis dispendium usurpares, immo tam ipsam quam alias in tuo regno positas defensares propensius et foveres; tu, a mandatis nostris tanquam ad parientem faciem regalem avertens, nos exaudire super his aliquatenus noluisti, sollicitus, ut Ecclesiam illam, tanquam vineam tue habitationi vicinam tibi appropries, et redigas illam in hortum, qui olera tibi, continuas videlicet servitutes, quas eisdem imponis incessanter, exsolvat, ac in eam insurrexisti ferventior, postquam pro eo mandatum apostolicum intercessit, non attendens, quod eidem ecclesie pluribus de causis fidelitate tenearis astrictus, et cui deberes esse devotus, te in omnibus indevotum ostendas. Nunc etiam tot et tantas exactiones exerces in ea, ipsamque affligis in tantum, quod, quasi lapidato rectore, tibi videris vineam vindicasse. Ne igitur taliter tibi appetas aliena, vel potius ea quibus debes tuum patrociniū specialiter exhibere, serenitatem regiam monemus attente et hortamur, ac per apostolica tibi scripta mandamus, in remissionem peccaminum injungentes, quatenus ab ipsius ecclesie super his et aliis indebita molestatione desistas, et electiones episcoporum illius, qui pro tempore fuerint, nequaquam impedias, nec ab aliis, quantum in te fuerit, impediri permittas; restituas etiam universa que illi abstulisse dignosceris vel auferri fecisse, ut inde verum vinee possessorem, videlicet Iesum Christum, qui ad eius culturam diversis horis diversos operarios introduxit, odio non videaris habere. Videas itaque, charissime in Christo fili, quod super hoc tue saluti expediat et honori; quia, si vineam Nabot taliter occupaveris, in te propheticum illud merito poterit retorqueri: «occidisti insuper et possedisti»; si vineam libertatis in hortum redegeris servitutis. Nos autem, qui tuam nolumus impediri salutem, sed ipsam propensius desideramus in Christo, dilectis filiis, abbati Cisterciensi P[etro] de Castronovo et R[adulpho] monachis Fontis Frigidi, apostolice sedis legatis, injungimus, ut te ad hoc, vice nostra, diligenter moneant et inducant, et, si necesse fuerit, districtione qua viderint expedire, cessante appellatione, compellant.